
Jeseník 
v roce 2030+

zjednodušená verze 
strategického plánu 

rozvoje města



Úvodem

Strategický plán rozvoje města je zhmotněním naší ambice vrátit Jeseníku 
sebevědomí a ukázat, že ani demogra�cké výzvy, ani nepřízeň živlů nemusí 
znamenat konce příběhů, ale naopak. Mohou být konečně podnětem 
k novému začátku, k promyšlené změně a posunu vpřed. Zde, mezi lesy 
a horami, kde minulost psala příjemné i dramatické dějiny, chceme psát 
novou kapitolu – o odolném, přitažlivém a sebevědomém městě, 
ke kterému se zbytek republiky neotáčí zády a které své místo na mapě 
budoucnosti nevzdává.

Tím, že se aktivně postavíme čelem k možným budoucím výzvám, ukážeme, 
že Jeseník nezůstává v nejistotě, ale hledá cesty, jak obstát i v časech, kdy se 
síla přírody rozhodne ukázat svou náročnější tvář.

vaše starostka



Strategický plán

Strategický plán rozvoje města je základní a zastřešující koncepční doku-
ment, který nastavuje směr pro rozvoj města do dalších let. V případě 
našeho města jde o výhled do roku 2031. Plán nastavuje priority a cíle 
a v akčním plánu vytyčuje projekty, kterými požadovaných změn dosáhne-
me. Právě dlouhodobý výhled má zajistit shodu na prioritách napříč politic-
kým spektrem a různými názory, nehledě na volební cykly a jiné proměnné.

Náš Jeseník

Rozvojové aktivity města komunikujeme a prezentujeme na webu 
nasjesenik.cz. Najdete tady přehled projektů v různých fázích realizace, 
průběžně vás tady informujeme o důležitých akcích a novinkách, 
které se rozvoje města týkají. Speci�cký prostor je na webu věnovaný 
rodinné politice a plánu udržitelné mobility.

nasjesenik.cz

nasjesenik@jesenik.cz



Data – Jak na tom Jeseník je a jak se vyvíjí

Při nastavení budoucích priorit jsme vycházeli z toho, jak na tom Jeseník je 
a jak se vyvíjí, stejně jako ze subjektivních podnětů a pocitů, které jsme 
při tvorbě plánu sesbírali v dotazníkové šetření nebo hloubkových rozhovo-
rů s vybranými osobnostmi.

Stárneme / 46 / Průměrný věk obyvatel města se za posledních 10 let 
zvýšil o 3 roky

Ubývá nás / 10 619 / Počet obyvatele se za posledních 10 let přirozeným 
úbytkem i stěhováním snížil o 8 %

Bydlení je téma / 96 / Městský bytový fond (počet bytů) představuje 2 % 
z celkového počtu bytů ve městě

Máme práci, ale… / 4 % / Míra nezaměstnanosti v Jeseníku okolo 4 % 
je jen lehce nad průměrem ČR. Ale podíl dlouhodobě nezaměstnaných 
je z toho 24 % a ze 77 % jde o lidi s nižším či základním vzděláním.

Vzdělávání má zázemí / 90+ % / Ve městě je dostatek kvalitních 
mateřských i základních škol, jejich kapacita je využita nad 90 %.

Jsme blízko přírodě / 62 % / Téměř 62 % území města tvoří lesní půda. 
V ORP Jeseník je 1 velkoplošně chráněné území a 25 maloplošně zvláště 
chráněných území, 16 evropsky významných lokalit a 1 ptačí oblast.



Jaký lidé chtějí Jeseník 
v roce 2030?
čistý, moderní, zelený a bezpečný

Jaká je spokojenost s vybranými oblastmi 
života ve městě? 

75
%

celková 
spokojenost 

životní 
prostředí

atraktivita města 
pro turisty

sounáležitost 
s městem

62
%

91
%

81
%

61
%

pocit bezpečí veřejný prostor sociální služby zdravotní služby

36
%

61
%

50
%

23
%

bydlení



Řekli o Jeseníku

Myslím, 
že můžeme 

stavět na výhodách 
malého města, kde se všichni 

znají, kde nejste anonymní, kde 
vždycky na náměstí natrefíte na někoho, 

s kým si chcete popovídat. To se skvěle povedlo 
v posledních letech, posilovat vztahy a komunitní život.

Jarmila

Obecně si ale myslím, že lidé tady 
potřebují hlavně mentální změnu – 

nevnímat to tak, že se tady nic 
neděje nebo tady nic nejde dělat, 

ale naopak že to jde, být aktivní a jít 
příležitostem naproti.

Tadeáš

Na jednu stranu se myslím, 
že se stále potýkáme s těmi dlouhodobými 
problémy, jako je vylidňování, úbytek mladých, 
málo inovativních �rem a projektů, horší 
vzdělanostní struktura, dostupnost zdravotní 
péče. Na druhou stranu tady cítím velkou 
chuť věci měnit. Máme vyhrnuté rukávy 
ve stylu „pojďme na tom dělat, 
kdo chce a má jak“.

Kamil

Byl bych rád, 
aby byl Jeseník 

městem, které své 
obyvatele a společnost 

inspiruje tím, co je tady 
skvělého a jak s tím 

pracuje, kam lidé přicházejí 
a vnímají hodnotu toho 

místa. Abychom byli v synergii 
s přírodou, nekon-kurovali jí, 

peníze investovali smysluplně, 
třeba do lidského kapitálu a přidané 

estetické hodnoty.

Daniel 

Potřebujeme tu více vzdělaných 
a podnikavých lidí z vnějšku, kteří by přijeli se zkušeností 

a třeba zapustili kořeny. To ale také znamená, že se 
potřebujeme ještě více otevřít. Část naší 

uzavřenosti je daná polohou, 
ale mnohem více je to podle mě 

o mentálním otevření se 
jiným možnostem 

a novinkám.

Martina



Vize 2035

Moderní zdravé město 
v srdci přírody

Město Jeseník je v roce 2035 synonymem:

- pro pracovitost a odvahu zkoušet moderní přístupy,
- pro místo, kde je zdraví životním stylem,
- pro město v srdci kouzelné přírody,
- pro město, kde žijí lidé, kteří mají tuhý kořínek a srdce na správném místě.



Priority 2035+

- přilákání investic 
a pracovních 
příležitostí

- podpora vzniku 
a růstu malých 
a středních �rem

- podpora cestov-
ního ruchu jako 
pilíře místní eko-
nomiky

- vysoká kvalita 
vzdělávání a roz-
voj alternativních 
a moderních fo-
rem vzdělávání

- dostupnost 
a kvalita zdravot-
ních a sociálních 
služeb

- podmínky 
pro sport, kultu-
ru a volnočasové 
aktivity

- kvalitní a dostup-
né bydlení

- bezpečnost, kva-
lita a odolnost 
veřejných pro-
stranství a území

- dopravní infra-
struktura, do-
stupnost, obsluž-
nost a udržitelná 
mobilita

- kvalita výkonu 
veřejné správy 
a městských 
organizací

- stabilní �nanční 
zdroje města 
a efektivní naklá-
dání s majetkem 
a se zdroji

- spolupráce a ko-
munikace města 
s občany a míst-
ními iniciativami, 
místní a meziná-
rodní spolupráce

lidé ekonomika správaprostředí

Lipovská



Lipovská

28. října

Rejvízská

Šu
m

per
sk

á

Sm
et

an
ov

a
Lipovská

Priessnitzova

Bezručova

4

8

1

2

3

6

5

4

7

Vlajkové projekty města 1 Bytový dům 
v Dukelské ulici

2 Revitalizace sídliště 
Pod Chlumem

3 Revitalizace sídliště 
9. května 

4 Projekty obnovy 
po povodních 
- oprava škod 
v různých lokalitách 
a obnova 7 mostů 
a lávek

5 Protipovodňová 
ochrana - souhrn 
opatření

6 Chodník Husova
-Smetanovy sady

7 Přechod pro chodce 
u skateparku 

8 Příprava pozemků 
pro výstavbu 
Kalvodova



28. října

Rejvízská

Šu
m

per
sk

á

Sm
et

an
ov

a
Lipovská

Priessnitzova

Bezručova

10
9

12

11

13

14

16

15

10 Revitalizace území 
bývalé lesní školky 
ul. Kalvodova

11 Oprava a zastřešení 
multifunkčního hřiště

12 Obnova Základní školy 
Jeseník, pracoviště 
Nábřežní

13 Využití objektu 
bývalé knihovny 

14 Centrum inovací 
a podnikání

15 Rekonstrukce objektu 
a společenského sálu 
IPOS

16 Interaktivní info-
centrum v Katovně

9 Revitalizace 
Smetanových sadů

106 projektů v akčním plánu 
pro období 2025–2026+



Jak to vznikalo a kdo přispěl

643
respondenti 

dotazníkového 
šetření

13
hloubkové 
rozhovory 

s odborníky 
a osobnostmi

4
fokusní skupiny 

k analytické části
za účasti 

39 odborníků

1
vizionářský 
workshop 
za účasti 

19 stakeholderů

3
pracovní skupiny 
k návrhové části 

za účasti 
30 odborníků

2
projednání 

s komisí 
pro rozvoj města 

a komunitní 
plánování

1
diskuze 

s veřejností 
za účasti 

50 občanů

28
koordinačních 
jednání týmů 

zadavatele 
a zpracovatele



Strategický rozvoj
 má na městě na starosti

Markéta Bartáková
marketa.bartakova@jesenik.cz

584 498 166


